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Institucioni i Avokatit té i ¢ija Ombudsmana « Ombudsperson Institution

Prishtiné, mé 6 mars 2017

RAPORT ME REKOMANDIME
I

MEKANIZMIT KOMBETAR PER PARANDALIMIN E TORTURES I
AVOKATIT TE POPULLIT

lidhur me vizitén né

QENDREN PER INTEGRIM DHE REHABILITIM TE SEMURVE KRONIK
PSIKIATRIK N SHTIME

Pér: Z. Imet Rrahmani, ministér
Ministria e Shéndetésisé

Z. Curr Gjocaj, Drejtor i Pérgjithshém
Shérbimi Spitalor Klinik Universitar i Kosovés

Z. Miftar Zeneli, drejtor
Qendra pér Integrimin dhe Rehabilitimin ¢
té Sémuréve Kronik Psikiatrik né Shtime

Z. Naim Ismajli, kryetar
Komuna e Shtimes

Kopjapér:  Znj. Lirije Kajtazi, kryetare
Komisioni pér t& Drejtat ¢ Njeriut, Barazi Gjinore,
Peticione dhe Personat e Pagjetur

NE& pajtim me nenin 135, paragrafi 3 i Kushtetutés s¢ Republikés s& Kosovés dhe nenin 17 t&
Ligjit 05/L-019 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin e
Torturés i Avokatit t& Popullit ka vizituar Qendra pér Integrimin dhe Rehabilitimin e t&
Sémuréve Kronik Psikiatrik né Shtime (QIRSKP).
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Datat e vizités dhe pérbérja e grupit monitorues

1. N& pajtim me nenin 17 t& Ligjit 05/L-019 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi
Kombétar pér Parandalimin e Torturés (né tekstin e métejmé “MKPT”) i Avokatit t&
Popullit m& 26 gershor 2016 dhe 13 dhjetor 2016, ka vizituar Qendra pér Integrimin dhe
Rehabilitimin e t&€ Sémuréve Kronik Psikiatrik né Shtime (né tekstin e métejmé
“QIRSKP”). Grupi monitorues pérbéhej nga njé juristé, njé mjeke dhe njé psikologe.

Historik i shkurtér i institucionit

2. Qendra pér Integrimin dhe Rehabilitimin e t& Sémuréve Kronik Psikiatrik né Shtime
(QIRSKP), si Institucion &shté né kuadér t& Shérbimit Spitalor dhe Klinik Universitar t&
Kosovés (SHSKUK), e cila ofron shérbime 24 oré. Eshté themeluar né vitin 2006, me
3270m2, me 4 reparte (Al-A4) ku jané gjithsej 48 dhoma, me kapacitet deri né 80
shtretér.

Pérshkrimi i pérgjithshém i institucionit

3. QIRSKP &shté institucion i tipit t&€ hapur, rezidentét né két€ Qendér ishin kryesisht t&
diagnostikuar me ¢rregullime psikotike, si Schizophreniae. Gjithsej ishin 63 rezidenté prej
tyre 36 t& gjinis€ mashkullore, 27 t&€ gjinisé femérore, mosha mesatare sillej rreth 54 vjec,
kishte rezident¢ me nacionalitete t€¢ ndryshme si: 43 shqiptaré, 8 serb, 5 ashkali, 1
magedonas, 2 boshnjak.

4. Personeli i QIRSKP pérbehet nga 39 persona, prej tyre, 1 psikiatér i cili €shté edhe drejtor
1 institucionit, 9 infermier, 12 ndihmés mjeké&sor, njé punétor social, pes€¢ punétor né
kuzhing si dhe pjesa tjetér né shérbime teknike, sigurim etj.

Legjislacioni relevant

5. Ligji i paré pér Shéndetin Mendor, me Nr 05/L-025 i hyré né fuqi n€ dhjetoré t& vitit 2015,
ka pér géllim mbrojtjen dhe promovimin e shéndetit mendor, parandalimin e problemeve qé
lidhen mé t&, garantimin e t& drejtave dhe pérmirésimin e cilésisé€ s€ jetés pér personat me
¢rregullime mendore. Neni 18 paragrafi 2, parasheh nxj errli en e aktit nénligjor pér trajtimin
e rezidentéve qé gjenden né institucionet e kujdesit social . Gjithashtu, neni 34 i Ligjit pér
Shéndetin Mendor parasheh nxjerrjen e akteve nénligjore té cilat duhet t&€ jené né pajtim me
kété ligj®. Deri mé tani nuk &shté nxjerr asnjé akt nénligjor.

Bashképunimi me MKPT gjaté vizités

6. Gjaté vizités s& MKPT, personeli i QIRSKP-s& i ofroi bashképunim t& ploté ekipit
monitorues. Ekipi pa vonesa pati qasje né t& gjitha hapé&sirat dhe iu mundésuan bisedat me

"Neni 18, paragrafi 1 i Ligjit me Nr 05/L-025 Pér Shéndetin Mendor, thekson: “Personave, gé gjenden né
institucionet rezidenciale té pérkujdesit social, u ofrohet késhillim, trajtim, rehabilitim dhe kujdes né shéndet
mendor né ményré té barabarté dhe sipas standardeve shéndetésore, té miratuara nga Ministra e Shéndetésisé”.
Paragrafi 2 i kétij neni thoté: Ményra e organizimit dhe e dhénies sé shérbimeve, té parashikuara né paragrafin
1, té kétij neni, pércaktohet me akt té veganté nénligjor té propozuar nga Ministria e Shéndetésisé né
bashképunim me Ministriné e Punés dhe Miréqenies Sociale, té miratuar nga Qeveria.

Neni 34.1 i Ligjit pér Shéndetin Mendor: “Pér zbatimin e kétij ligji, n& afat brenda njé& (1) viti, nga data e hyrjes
né fuqi t& kétij ligji, Qeveria e Kosovés dhe ministrité pérkatése nxjerrin aktet pérkatése nénligjore t& cilat
parashihen me ké&té ligj”.
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disa nga rezidentét t& cilét ishin koshient dhe ishin né gjendje t¢ komunikonin me ne, si dhe
biseda u realizua pa prezencén e personelit t& Qendrés.

Kushtet e jetesés sé pacientéve dhe trajtimi

7.

10.

Qendra ishte e ndaré né 4 reparte (A1-A4). N& katin e paré ishte reparti Al, ku né t&
kaluarén ishte si seksion i rehabilitimit, tani né két& repart ishin vendosur rastet q&
kérkojné vémendje t& shtuar pasi ishin identifikuar si raste me ide suicidale, ndérsa
reparti A4 ishte vetém pér gjininé femérore ku edhe dushet dhe tualetet ishin t& ndara
sipas gjinis¢ dhe kjo ishte mundési e lehté edhe pér stafin pér ti mbajtur nén kontroll
rezidentét.

MKPT e vleréson pozitivisht ristrukturimin e reparteve brenda Qendrés, si dhe
kategorizimin e rezidentéve sipas gjinisé dhe nivelit té rrezikshmérisé, i cili ofron
edhe siguri pér rezidentét.

Krijimi i njé mjedisi terapeutik pozitiv pérfshiné vénien né dispozicion t& hapésirés
jetike t€ mjaftueshme pér pacienté si: ndrigim, ngrohje, ajrim té pérshtatshém si dhe
pastérti n€ nivel t&€ kénaqshém. Gjaté vizités s¢ MKPT-sé né dhomat ku akomodoheshin
rezidentét, kryesisht ishin 2 deri 3 shtretér né njé dhomé, kishte ndri¢im natyral dhe
kryesisht ishin t& ngrohta dhe t& pastra, dhe ishin né pajtim me nenin 6, paragrafi 1.10 t&
Ligjit Nr.05/L-025 Pér Shéndetin Mendorg.?

Sipas standardeve t& Komitetit Evropian pér Parandalimin e Torturés, vémendje duhet
t’1 kushtohet edhe dekorimit t&¢ dhomave t& pacientéve dhe mjediseve t& argétimit, pér tu
dhéné pacientéve stimulim pamorg, gjithashtu vénia né dispozicion e komodinave prané
krevatit dhe gardérobave &shté¢ shumé e déshirueshme. Gjaté vizités s&¢ MKPT-s&, né
dhomat e rezidentéve kishte komodina pér vendosjen e rrobave dhe gjérave personale,
mirépo rezidentét nuk kishin veshmbathje personale, pas ¢do pastrimi ato ndérrohen
mes rezidentéve, gjithashtu nuk kishte as dekorime pér stimulim pamoré.

Gjithashtu MKPT u njoftua qé né kété Qendér jané duke e rinovuar lavanterin, e cila
ishte e pajisur me makina t¢ médha pér larjen, tharjen dhe hekurosjen e rrobave, e
carcaféve.

Kuzhina

11.

12;

Gjaté vizité€s né QIRSKP, ekipi i MKPT-s¢ ka vizituar edhe kuzhinén ku pérgatitet dhe
servohet ushqimi. Kuzhina ishte né katin pérdhese, nuk kishte ndri¢im dhe ventilim t&
duhur, nyjat sanitare ishin shumé afér kuzhinés, ndérsa pastértia ishte né€ nivel. N&
vizitén e fundit MKPT vérejti se né sallén e ushqimit, ishin furnizuar me tavolina dhe
karrige t€ reja.

Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés réndési t&€ vecanté i kushton edhe
ushqimit t€ pacientéve, ushqimi jo vetém q& duhet t& jeté i pérshtatshém nga pik&épamja
e sasis€ dhe cilésisé, por edhe t& jepet né kushte t& kénagshme®. Gjaté vizités, MKPT u
njoftua qé gendra &shté e furnizuar miré dhe me rregull me ushqim, dhe se stafi i
kuzhinés posedonin librezat sanitare. MKPT nuk ka hasur né ushqime me afate t&
skaduar. N& gendér ushqimi pérgatitet sipas menysé dhe ju jepet né tri shujta. MKPT
pérshéndet angazhimin e stafit pér kujdesin dhe pastértiné né kuzhiné. MKPT u

*Neni 6, paragrafi 1.10 i Ligjit Nr.05/L-025 Pér Shéndetin Mendoré, pércakton “#¢ drejtén pér t'u siguruar
kushtet e pérshtatshme jetésore, higjienike, té ushqyerjes dhe sigurisé”
* Normat e Komitetit Evropian pér Parandalim t& Torturés, Pjesé nga Raporti i 8-t& i Pérgjithshém
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rekomandon autoriteteve relevante qe té ndérmarrin masat e duhura pér
ndértimin e njé kuzhine te re.

Trajtimi

13.

14.

Sipas Komitetit Evropian pér Parandalimin e Torturés, trajtimi psikiatrik duhet t&
bazohet né njé pérqasje t& individualizuar, gjé qé nénkupton hartimin e njé plani trajtimi
pér ¢do pacient, i cili plan duhet t& pérfshijé aktivitete rehabilituese dhe terapeutike,
duke pérfshiré psikoterapi individuale, terapi né grup, art, teatér, muziké dhe sporte.
Pacientét duhet t& kené qasje t& rregullt né dhoma argétimi té& pajisura pérshtatshém dhe
t& kené mundési t& b&jné ushtrime ajrimi né qgiell t& hapur’.

Gjaté vizités MKPT u njoftua se né QIRSKP aktivitetet psiko-sociale i kané t&
reduktuara, pér shkak t& mungesés sé repartit vokacional apo mbéshtetés, ku mund t&
realizohen aktivitetet rekreative. Sipas stafit t& Qendrés, si aktivitet qé rregullisht e
b&jné jané 2-3 ekskursione né vit, p.sh dalje né natyré, shétitje né ndonjé qytet turistik.
MKPT konstaton se, né QIRSKP, trajtimi i ofruar rezidentéve konsiston kryesisht n&
farmakoterapi, ndérsa trajtimi rehabilitues psiko-social efektiv &shté i mangét. Kjo
situaté &shté rezultat i mungesés sé numrit t& stafit si dhe mjedisit t& pérshtatshém pér
realizimin e aktiviteteve. MKPT rekomandon é né té ardhmen, Qendra té
fokusohet né planifikimin e projektit pér ndértimin e njésisé vokacionale, si dhe
angazhimin e njé psikologu klinik dhe njé punétoré social shtesé.

Kujdesi shéndetésor

15

16.

17.

18.

MKPT u njoftua se, né QIRSKP ofrohen shérbime té rregullta psikiatrike, ku kéto
shérbime 1 kryen drejtori i Qendrés pasi qé me profesion &shté psikiatér, ndérsa né rast
nevoje, shérbimet tjera shéndetésore dhe specialistike u ofrohen nga Qendra e
Mjekésisé¢ Familjare né Shtime, Spitali Rajonal né Ferizaj dhe Qendra Klinike
Universitare n€ Prishting.

Qendra posedon ambulancén, e cila i plotéson kushtet pér kryerjen e vizitave nga
psikiatri si dhe kishte njé sterilizatoré dhe pajisje pér ndonjé intervenim t&€ vogél
kirurgjik apo lidhje plagésh.

MKPT ka vizituar 4 dhoma qé ishin rregulluar brenda Qendrés falé donacioneve, ato
dhoma do té shérbejné pér izolim t& rasteve té evidentuara me ndonjé sémundje
ngjitése. MKPT u njoftua se disa rezidentéve ju kané béré testin pér TBC, gjithashtu
ekipi u informua se ¢do vit béhet vaksinimi kundér gripit. MKPT rekomandon qé
rezidentéve té gjinisé femérore té ju ofrohen shérbime té rregullta gjinekologjike,
si dhe té gjithéve té ju béhen rregullisht analizat laboratorike.

Qendra mban 19 regjistra, si: regjistri i narkomanéve, abuzimeve seksuale, 1éndimeve
trupore, vetéléndimeve, vetévrasjeve, vdekjeve, regjistri i léndimeve t€ punétoréve té
shkaktuara nga rezidentét, regjistri pér analiza laboratorike, pér vizita stomatologjike t&
kryera jashté Qendrés, regjistri pér sterilizim, vaksinim, regjistri pér kontrolla
psikiatrike dhe t& pérgjithshme, regjistri pér léndim dhe lidhje plagésh etj. MKPT
inkurajon stafin qé né regjistra ngjarja pérkatése té€ pérshkruhet mé hollésisht.

* Standardet e Komitetit Evropian pér Parandalim t& Torturés, Pjesé nga Raporti i 8-t& i Pérgjithshém [CPT/Inf
(98) 12]

Rr./UL/ Migjeni, nr./br. 21 « 10000 * Prishtin&/Pristina « Kosové/Kosovo
Tel: +381 (0) 38 223 782, 223 783, 223 784 « Fax: +381 (0) 38 223 790
www.ombudspersonkosovo.org ¢ info@ombudspersonkosovo.org




Keqtrajtimi

19.

20.

21,

Gjaté vizités s&¢ MKPT-sé né Qendér, vérehej njé klimé pozitive dhe marrédhénie té
mira mes rezidentéve dhe stafit. MKPT nuk ka evidentuar asnjé rast té torturés apo
keqtrajtimit nga stafi ndaj personave me ¢rregullime mendore.

Gjaté kontrollimit t& regjistrave, MKPT ka evidentuar numér t& larté t& léndimeve té
rezidentéve, t€ cilat ishin rezultat i léndimeve t€ rezidentéve me njéri-tjetrin,
vetéléndime si dhe léndime t& shkaktuara nga qenté endacak brenda rrethojave t&
Institucionit. MKPT rekomandon qé t&é merren masat pér evitimin e problemit té
prezencés s€ genve endacak né oborrin e Institucionit.

Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés, thekson se &shté gjithashtu thelbésore
q€ t€ keté procedura t& pérshtatshme pér t& mbrojtur disa pacienté psikiatriké nga
pacienté t€ tjeré g€ mund t’u shkaktojné dém atyre. Kjo kérkon ndér té tjera njé prani t&
pérshtatshme personeli gjaté gjithé kohés, pérfshiré natén dhe fundjavén®. MKPT
rekomandon q&, pérve¢ ndértimit té njésisé vokacionale, duhet té rritet edhe
numri i infermieréve, né ményré qé stafi té kené mundési t’i mbajné nén kontroll
rezidentét.

Mjetet e kufizimit

22.

Sipas Komitetit Evropian pér Parandalimin e Torturés, kufizimi i pacientéve té axhituar
ose t&€ dhunshém duhet t& jen&, sa m& shumé té jeté e mundur, jo fizike (p.sh instruksion
gojor) dhe q& aty ku &shté i nevojshém kufizimi fizik, ai né parim duhet t& kufizohet né
kontroll me duar. Gjaté vizité€s s¢ MKPT-sé, u intervistuan edhe stafi lidhur me ¢éshtjen
e mjeteve kufizuese né raste t& krizave, ku sipas tyre nuk pérdoret asnjé mjet kufizimi,
pérve¢ mbajtjes me doré né rastet kur ndonjéri nga rezidentét béhet agresiv. Dhe né ato
raste mblidhen t& gjithé kujdestarét e natés, kérkojné ndihmén nga psikiatri/drejtori apo
e thérrasin emergjencén. MKPT, gjaté vizités nuk ka evidentuar raste té pérdorimit
té instrumenteve té kufizimit fizik, apo ve¢imit.

Kontakti me botén e jashtme

23.

24.

Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés, thekson se mbajtja e kontakteve me
botén e jashtme &shté thelbésore jo vetém pér parandalimin e keqtrajtimit por edhe nga
njé piké véshtrim terapeutik’. Gjaté vizités, MKPT u njoftua se kohéve t& fundit ka nj&
shtim t& vizitave familjare, gjithashtu kané interesim dhe i marrin shpesh disa nga
rezidentét gjaté festave, apo vikendeve. Ekzistojn€ procesverbalet ku ploté€sohet nga
stafi dhe nénshkruhet nga familja kur rezidenti shkon né shtépi, gjithashtu familjarit i
jepet edhe terapia me vete. MKPT u njoftua se 2 rezidenté t& cilét ishin né€ fazén e
remisionit, jané kthyer né familjet e tyre biologjike. E gjithé kjo &shté rezultat i
angazhimit t& stafit t& Qendrés, t&€ cilét mbajné kontakte me familjarét, me Qendrat pér
Puné Sociale, duke i inkurajuar qé t€ viné mé shpesh né vizita.

Secili rezidenté posedon skedarin pér shfrytézimin e pensioneve e cila menaxhohet nga
punétorja sociale ¢ QIRSKP-sé. Pér shfrytézimin e pensionit, ekziston komisioni prej 3

¢ Standardet e Komitetit Evropian pér Parandalim t& Torturés, Pjesé nga Raporti i 8-t& i Pérgjithshém [CPT/Inf
(98) 121, Parandalimi i keqtrajtimit, paragrafi 30
” Po aty, Garanci gjaté vendosjes, paragrafi 54
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anétaréve t€ cilét i verifikojné blerjet dhe t& gjitha pastaj i bashkéngjiten dosjeve t&
rezidentéve.

Procedura e parashtrimit té ankesave

25.

Né QIRSKP, Institucioni i Avokatit t& Popullit ka vendosur kutité e ankesave, t& cilat
mund t€ hapen vetém nga personeli i kétij institucioni, gjé q& pér ankuesit ofron
konfidencialitet né parashtrimin e ankesés. MKPT nuk ka pranuar asnjéheré ankesa
nga rezidentét apo familjarét e tyre. MKPT inkurajon stafin qé té informoj mé
shumé familjarét e rezidentéve pér mundésin e parashtrimit t&é ankesave pérmes
kutive té vendosura né Qendér.

Né bazé t& t& gjeturave dhe konstatimeve t& arritura gjaté vizités, né pajtim me nenin 135
paragrafi 3 1 Kushtetutés s¢ Republikés s& Kosovés dhe nenin 16 paragrafi 4 i Ligjit 05/L019
pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit rekomandon:

Ministriné e Shéndetésisé:

Té nxjerré aktet nénligjore né pajtim me Ligjin pér Shéndetin Mendor.

Té ndérmerr masa pér ndértimin e njésisé vokacionale né kuadér t& QIRSKP-sé.
T¢& ndérmerr hapa pér ndértimin e kuzhinés sé re.

Té angazhohet né puné njé psikolog klinik dhe njé punétoré social shtesé.

T& rritet numri i infermieréve né kété Qendér.

Komuna e Shtimes dhe QIRSKP:

T& merren masat pér evitimin e problemit t& prezencés s€¢ genve endacak n& oborrin e
Institucionit.

Qendra pér Integrim dhe Rehabilitim té Sémuréve Kronik Psikiatrik né Shtime:

Té ofrohen rezidentéve shérbime té rregullta gjinekologjike.

T’u b&hen rezident&ve rregullisht analizat laboratorike.

Avokat i Popullit
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